

[Udenrigsministeren.]

nen i Bruxelles, som skulle have til opgave at udarbejde et nyt forslag fra de seks' side, som kunne danne grundlag for nye europæiske forhandlinger. Det har imidlertid hidtil ikke været muligt for denne komité at nå til enighed om en fælles linje.

De seks' kommission i Bruxelles — populært kaldet Hallsteinkommissionen — udarbejdede imidlertid i september et forslag, som nu er genstand for drøftelse i den førnævnte blandede komité inden for de seks. Forslaget går ud på, at de seks, på samme måde som det skete den 1. januar i år, da den første toldnedsættelse på 10 pct. fandt sted, skal udstrække den næste toldnedsættelse, der finder sted til 1. juli 1960, til samtlige GATT-lande, i det omfang tolden ikke herved bringes ned under de seks' fællestarif. På samme måde foreslås det, at forskelsbehandlingen, for så vidt angår afviklingen af de kvantitative restriktioner, skal mildnes derved, at der skal kunne optages forhandlinger med udenforstående lande om gensidige kontingentudvidelser.

Kommissionen foreslår endvidere, at der nedsættes en europæisk kontaktkomité, bestående af repræsentanter for de seks samt for andre lande og landegrupper. Hvad denne komité skal have som opgave, er ikke ganske klarlagt. Endelig går kommissionen ind for, at de seks antager en liberal told- og handelspolitik udadtil, og tillægger i denne forbindelse ikke mindst de toldforhandlinger, der efter amerikansk forslag skal påbegyndes i slutningen af 1960 i GATT, stor betydning.

Jeg tror, det er rigtigt at sige, at disse forslag betegner en samarbejdsvenlig gestus over for omverdenen. Det vil dog være forkert at skjule, at forslagene alt i alt må anses for skuffende, fordi de ikke kan tjene som udgangspunkt for den direkte drøftelse mellem de seks og de syv om en gensidig toldafvikling, der er betingelsen for en afgørende europæisk løsning.

Når kommissionen ikke er gået så langt, kan det skyldes, at det for øjeblikket næppe ville være muligt at skaffe enighed herom mellem alle de seks lande — dette uanset det levende ønske, der i vide kredse gør sig gældende inden for de seks om at nå frem til et stort europæisk marked.

Kommissionens forslag vil i slutningen af

denne måned blive drøftet mellem de seks landes udenrigsministre på et møde i Strasbourg, og vi må afvente resultatet af disse drøftelser.

Som jeg fremhævede i min redegørelse her i tinget i juli, må man indstille sig på, at udviklingen imod en sammensmeltning af de forskellige europæiske grupper kan tage tid. På den anden side er det svært at forestille sig, at en sammensmeltning ikke må komme. En fortsat opdeling af Europa i forskellige økonomiske grupper er for ufornuftig en løsning til, at den i længden kan være holdbar.

Formanden: Ligeledes uden for dagsordenen giver jeg ordet til det ærede medlem hr. Foged, for at han som ordfører for forslagsstillerne kan fremsætte det i dag anmeldte lovforslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Foged): Jeg skal herved på venstres og det konservative folkepartis vegne have den ære at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om offentlig forsyning. (Vedrørende den offentlige skolebespisning).*

Idet jeg i øvrigt skal henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg her kun fremsætte nogle få bemærkninger.

I folketingssamlingen 1953-54 gennemførtes de nuværende regler for skolebespisning, og staten har under såvel som efter sidste verdenskrig deltaget i finansieringen af denne bespisning. De sociale og ernæringsmæssige forhold, hvorunder denne lovgivning blev til, er nu tydeligvis ikke længere til stede, og dette begrundes en ændring — i det mindste en ændring, der bringer statens støtte til ophør.

Efter vort forslag vil den enkelte kommune fortsat for egne midler og inden for de hidtidige rammer kunne iværksætte eller foranledige iværksat skolebespisning i det omfang, kommunalbestyrelsen finder dette ønskeligt.

Kommunerne har i de seneste år haft ret til refusion fra statskassen for en tredjedel af udgifterne. Dette har beløbet sig til ca. 4 mill. kr. årlig, idet bespisningen i alt har medført en udgift på ca. 12 mill. kr. Ifølge Statistisk Årbog for 1958 har i alt 72 kommuner foranstaltet skolebespisning, og antallet af skoler har udgjort 429; del-

[Føged.]

tagerantallet kom op på ca. 220 000 eller 81,8 pct. af samtlige børn i de pågældende skoler.

Til trods for adgang til statsrefusion er skolebespisningen alligevel under afvikling i en række kommuner. Fra 1. november i år er skolebespisningen i Køge kommune således ændret til kun at omfatte uddeling af mælk og vitamintilskud, og i Vejle kommune er skolebespisningen indtil videre helt ophørt.

Vort lovforslag bibeholder den gratis skolebespisning i de tilfælde, hvor skolelægen erklærer et barn for værende utilstrækkeligt ernæret, og hvor forældrene er mindrebemidlede, og det er i så fald stadig en pligt for kommunen at gennemføre en sådan bespisning.

Som tidligere sagt var skolebespisning engang en nødvendig social hjælp, men forholdene har lykkeligt artet sig på en måde, så at en sådan hjælpeforanstaltning ikke mere er nødvendig. Ernæringstilstanden i vort land har ændret sig. Såvel de økonomiske forhold som oplysninger vedrørende børns rette ernæring har ført til denne tilstand, og i konsekvens af denne udvikling er vort forslag fremsat.

Jeg skal på de to partiers vegne anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

Formanden: Eksemplarer af det nu fremsatte lovforslag vil blive omdelt.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ophævelse af Sønderjydsk Hypoteklånepand.

Valgt blev: *Bladt, Ditlevsen, Holger Eriksen, Gorrsen, Andreas Hansen, Erhard Jakobsen, Chr. Thomsen, Slipsager, Kristian Kristensen, Ejnar Hansen, Damsgaard, From, Lorentzen, Mosbech, Clausen (Olufskjær), Niels Ravn og Thestrup.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til arbejds- og boligministeren af Alfred Jensen m. fl.

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 620).

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om tillæg til lov om afholdelse af frivillig offentlig auktion over indenlandske pelsdyrskind og huder.

(Første behandling findes i tidenden sp. 609).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets §§ 1-2 og dets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse imod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring i lov om foranstaltninger til fremme af danske erhvervsinteresser.

(Første behandling findes i tidenden sp. 356, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 79).

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets tekst, ændringsforslaget og spørgsmålet om lovforslagets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.